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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEIi

Aprova crédito especial, alterando o vigente
Orcamento Geral do Estado.

Art. 1° Fica aprovado crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado
pela Lei n® 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 159.600,00
(cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais), conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta
Lei igual importancia, proveniente do cancelamento de dotagéo, conforme Anexo
Il desta Lei.

Art. 3° Fica criada no Orgamento Fiscal a Atividade 6314 — Aplicacdo de
Recursos em Ciéncia e Tecnologia — Fundo Parand — UEL, Dotacéo
Orgamentaria 453019571066314, bem como seu respectivo Programa de
Trabalho e o Detailhamento da Despesa por Modalidade de Aplicagdo e por
Grupo de Fonte, conforme Anexos ill e IV desta Lei.

Art. 4° Fica criada no Plano Plurianual 2021 — 2023 a Iniciativa, com atributo e
origem de recurso, conforme detalhado no Anexo V desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.
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U re
ENEXD T N* controle: 2200144? i
ANEXO A WEI N O 5 iﬁc
ol
Suplementagic de Despasa do Orgamento Fiscal e/ou RPPS (‘\%;2
Cod. Especificacho Katurezs Fonte Grupo  AND Valor . do
da Despesa Fonte Processo
45 SUPERINTENDENCIA GERAL DE CIBNCIA,TECNGLOGIA B ENSINO SUPERIOR . SETI
04530 UNIVERSIDADE ESTADYAL DE LOKDRINA  UEL
4530 UNIVERSIDADE BSTADUAL DE LONDRINA ~ UEL
6314 APLICACRO DE RECURSOS EY CIRNCIA B TRCHOLOGIA - FUNDO PARANA - VEL 44905200 122 01 L 159,600,006 22001603

TOTAL 159.,600,00

TOTAL 159,600, 00
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ANEXD 11 N* controle: 2200144 /7l
ANEXO A LEY N 0 %’}&504
Cancelamento de Despesa do Orgamento Fis¢al efou RPPS %ﬁ
h
Cod. Espacificagio Hatureza Fonte Grupo  ALO valor . do
da Despesa Fonte Processo
45 SUPERINTENDENCIA GERAL DE CIBNCIA,TECNOLOGIA E ENSING SUPERIOR . SEIT
04560 FUNDO PARRNA
4560 FUNDO PARANA
6153 DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA CIQNCL\, TECROLOGIA B HOVACI\O 33801800 132 01 L 159.600,00 22001502
TOTAL 159. 500,00
TOTAL 159.,600,00
. ) .
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PARANA
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GOVERNADORIA
kd Q‘/
g !le"és
{2 soe,
ANEXD T
ANEXQ ALEINS 2k
4500+ SUPERINTENDENCIA GERAL DE GIENGIA. TECNOLOGIA £ ENSING SUPERIOR - SETI
4530 - UNVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL
PROGRAMA DE TRABALHO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES RE150
cODbIGO ESPECIFICAGAD PROJEYO ATIVIDADE OPER. ESP, TOTAL
EDUCAGAD 0 159500 /] 158.6001
ENSINO SUPERIOR 0 159.600 0 168800,
ENSIND BUPERIOR INOVADOR . 0 169.500 0 189.600!
4630.19671088.344 APLICAGRD DE RECURSOS EM CIENCIA E TECNOLOGIA - FUNDO PARANA - 0 159.600 [ 159,600
UEL
Di h a8 da engio, pesquisn ¢ extensio na Universidade Esladua\ de Londiina (LIEL).Impudsionar o desenvelvimento do Estade do Parané meﬂlama a podirglo ds eonheciments aanhﬁw o inovagds
mmmégm ulrmda com os usiorgon doadmals selotes do govemo para apaio fi Yy Yonat, Melfiorar & o in do ongino suparior estadual, 110 ensing o 40, pasquisa
& Weico-claniifica, i 14 qualiicaca n‘ummodocenxedo agomes universitdias, Inglementar pofiicas priprias e dag de legistagho, | agéasque visemo
cumpﬂmenla doa uspecloxxe!aﬂvos H proaiogin ta ignatdade s cambste & toclsl.
PRODUTOS
Expoctfivs;dss trodute Un, Medida Hesomgites
ano [1H] 818 915 a0 925 830 236 846 048 490 995 Totsl
Adiquirir equipaments pata o campus ¢a UEL Equipamenty
sdgiido Unidado 2 2
TOTAL 0 158,600 8 163,500
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ANEXO IV
ANEXO A LEI N°

4500 - SUPERINTENDENGIA GERAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SETI
4530 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL

DETALHAMENTO DA DESPESA POR MODALIDADE E POR GRUPO DE FONTE
Rercursos de Todas as Fontes  R$ 1,00

Agio Grupo  Mod. Aplic. Pessoale Enc Jurose Enc. Outras Desp. Investimentos Inversdes  Amortizagéo TOTAL

Fonte Sociais. da Divida Correntes Financeiras  da Divida
6314 01 90 0 0 0 159.600 ] 0 169.600
T 0 0 0 1569.600 0 0 159,600
TOTAL 0 0 0 188.600 8 0 159.600
e
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PARANA '

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

ANEXOV FL. 05]
ANEXO A LEIN

Ensino Superior Ilnovador - SET!

Iniclativas

6314 - APLICACRO DE RECURSOS EM CIENCIA E TECNOLOGIA - FUNDO PARANA - UEL Grgdo/Unidade: SETIJUEL

Meta: protétipo de produto biolégica funglcida

: Centro Centro |Metropolitana] .~ e Norte . o Estado
P M ocdental sul | decudtba | 0% central Plonelrp | O°Ste | Sudeste | Sudoeste
Unidade 2
Meta cumulativa:
Caracterizagdo

Desenvolver e aprimorar as atividades de ensino, pesquisa e extensdo na Universidade Estadual de Londrina {UEL).Impulsionar o desenvolvimento do Estade do Farand,
mediante a produgio de conhecimento cientifico e Inovaglie tecnoidgica alinhada com os esforgos dos demais setoras do governo para apolo financelro e institucional,
Melhorar a qualidade do ensino superior estadual, consolidando a exceléncia no ensino de graduaglio, pds-graduago, pesquisa e extensdo e cooperagfio técnlco-clentifica,
investindo na infraestrutura, na qualificagiio do carpa docente e de agentes universitdrios. (mplementar polfticas praprias e derivadas de legislagdo, promovendo acfes que
visem o cumprimento dos aspectos relativos & promog8o da Igualdade e combate 3 discriminagdo racial. )

R Valor 2021 Yalor 20222023
ecuron (RS 1,00} {RS 1,00)
Total Orgamentarlo [) | 159,800
Vatot Global 169.600
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADGRIA

MENSAGEM N° 60/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e 135, inciso V, todos da Constituicdo do
Estado do Parana, submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que solicita a aprovagéo de Abertura de Crédito Especial no valor
de R$ 159.é00,00 (cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais), ao vigente
orcamento da Superintendéncia Geral de Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior.

Trata-se de medida que possui como finalidade a criagdo da Atividade
6314 — Aplicagdo de Recursos em Ciéncia e Tecnologia — Fundo Parana - UEL,
cujo objetivo é atender as despesas com a aquisi¢do de dois equipamentos
importados, cujo objeto é o desenvolvimento de maturidade tecnoldgica de um
biofungicida microbiano.

Nao obstante, cumpre ressaltar que os recursos para cobertura da
referida programacéo sdo decorrentes do Fundo Parana.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no art. 66, § 1°, da Constituicido Estadual do Parana, em
raz&do da importancia da matéria e a necessidade de movimentacao orcamentaria
imediata para atendimento das demandas da Pasta.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoioc e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

~
o a\no expediante.
Exceient{ssimo Senhor b Dfﬁ/_\r-;;é 1ara | g;;éngi:—nsp, 0
Deputadc ADEMAR TRAIANO X, /N ))&S& £5 4L 1
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado N
N/CAPITAL T reeidente. N
Prot. 19.205.637-3 RN
- R
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5812/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 25 de julho de 2022 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n° 352/2022 - Mensagem n° 60/2022.

Curitiba, 25 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 25/07/2022, as 17:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5812 e o
codigo CRC 1F6D5A8C7D8F1AF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5813/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de julho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/07/2022, as 17:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5813 e o
codigo CRC 1E6ASF8F7F8B1AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3736/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/07/2022, as 18:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3736 e o
codigo CRC 1C6C5A8F7EBE2CD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1558/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 352/2022

Projeto de Lei n°. 352/2022

Autor: Poder Executivo -Mensagem n° 60/2022

Aprova crédito especial, alterando o vigente  Orgamento Geral do Estado.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob o n°® 60/2022, aprova crédito especial,
alterando o vigente Orgamento Geral do Estado.

O Poder Executivo, apresenta em suas Justificativas “ a necessidade do Projeto de Lei, que solicita a aprovagéo de
Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais), ao vigente
orgamento da Superintendéncia Geral de Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior. Trata-
se de medida que possui como finalidade a criagdo da Atividade

6314 — Aplicagdo de Recursosem Ciéncia e Tecnologia — Fundo Parana — UEL, cujo objetivo é atender as despesas
com a aquisigdo de dois equipamentos importados, cujo objeto é o desenvolvimento de maturidade tecnologica de um
biofungicida microbiano. Nao obstante, cumpre ressaltar que 0s recursos para cobertura da referida programagéo séo
decorrentes do Fundo Parana’.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no art.
41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa ora utilizada.

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - Emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de lei,
conforme a art. 162, Ill do Regimento Interno da ALEP

Art. 162- A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢gao do
Estado, cabera:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

(-

Ill - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, conforme se observa:

Art. 65- A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado,

ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justiga e aos
cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

Portanto, verifica-se que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei.
Consta no Projeto de Lei, declara¢do do ordenador de despesas.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, obice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, a alteragédo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 352/2022, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 26 de julho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 26/07/2022, as 14:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1558 e o
c6digo CRC 1F6F5A8D8C5F7CF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5839/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 352/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de julho de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de julho de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/07/2022, as 16:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5839 e o
codigo CRC 1A6C5F8F8D6F3BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3746/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 26/07/2022, as 18:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3746 e o
codigo CRC 1D6D5D8F8A6A3CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1580/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 352/2022

Projeto de Lei n°. 352/2022 — Mensagem n° 60/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTAGAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° [2022- MENSAGEM 60/2022. APROVA CREDITO ESPECIAL,
ALTERANDO O VIGENTE ORCAMENTO GERAL DO ESTADO.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo aprovar crédito especial, alterando o
vigente orgamento geral do Estado.

Na Comissdo de Constituigdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o
mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢cdo de receita ou da
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despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
or¢camento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo aprovar crédito especial, alterando o vigente orgamento geral do Estado. Ao
apresentar o presente projeto de lei, foi solicitada a aprovagéo de Abertura de Crédito Especial ao
orgamento no valor de R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais), ao vigente orgamento da
Superintendéncia Geral de Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior.

Trata-se de medida que possui como finalidade a criagcdo da Atividade 6314 — Aplicacdo de Recursos em
Ciéncia e Tecnologia — Fundo Parand - UEL, cujo objetivo € atender as despesas com a aquisicdo de dois
equipamentos importados, cujo objeto é o desenvolvimento de maturidade tecnolégica de um biofungicida microbiano.

Importante ressaltar que os recursos para cobertura da referida programacdo sao decorrentes do
Fundo Parana.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em analise nao
afronta qualquer disposigao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

E 0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo
em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.
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Curitiba, 26 de julho de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 27/07/2022, as 16:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1580 e o
c6digo CRC 1D6E5C8F9D4A9AE
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INFORMACAO N° 5877/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 352/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 27 de julho de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/07/2022, as 16:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 3780/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Orgamento.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/07/2022, as 18:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3780 e o
codigo CRC 1B6F5B8B9F5D0CD
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PARECER DE COMISSAO N° 1583/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Luiz Fernando Guerra

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 352/2022

EMENTA: MENSAGEM N° 60/22 - APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O
VIGENTE ORCAMENTO GERAL DO ESTADO.

Autoria: Chefe do Poder Executivo

Relatoria: Deputado Luiz Fernando Guerra.

| — RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual,
acompanhado da Mensagem n.° 60/2022, para este Legislativo, a fim de ser apreciado e votado pelos pares desta
Casa, tem como objetivo a aprovagéo de abertura de crédito especial no valor de R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e
nove mil e seiscentos reais), ao vigente orcamento da Superintendéncia Geral de Ciéncia, Tecnologia e Ensino
Superior, aprovado pela Lei n° 20.873, de 15 de dezembro de 2021, visando a criagdo da Atividade 6314 — Aplicagéo
de Recursos em Ciéncia e Tecnologia — Fundo Parana — UEL.

A abertura do crédito é necessaria, cujo objetivo visa atender as despesas com a aquisigdo
de dois equipamentos importados, cujo objeto é o desenvolvimento de maturidade tecnoldgica de um biofungicida
microbiano.

Desta forma, ressalta-se que os recursos da referida programagdo sao provenientes do
cancelamento de dotacao, conforme Anexo Il desta Lei - Desenvolvimento Regional da Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo
— Natureza da Despesa 33901800 - Fonte 132.

Desta maneira ficam criados:

| — no Orgamento Fiscal a Atividade 6314 — Aplicagao de Recursos em Ciéncia e Tecnologia
— Fundo Parana — UEL, Dotagdo Orgamentaria 453019571066314, bem como seu respectivo Programa de Trabalho e
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o0 Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicagdo e por Grupo de Fonte, conforme Anexos Ill e IV desta Lei;

Il — no Plano Plurianual 2021 — 2023 a Iniciativa, com atributo e origem de recurso, conforme
detalhado no Anexo V desta Lei.

Il — DA FUNDAMENTAGAO DO PARECER

A proposta ora em analise tramitou pela Comissao de Constituicdo e Justica e Finangas e
Tributagdo sendo que seus relatores exararam parecer favoravel.

A proposicdo apresentada, encontra o amparo legal ndo violando a Lei Complementar
Federal n°® 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

A autorizagéo legislativa para a abertura de crédito especial ora proposta encontra-se
embasada no inciso XIX do art. 86 da Constituicdo Estadual que reza:

“Art. 86. Compete privativamente ao Governador:
XIX - “realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia’.
“Art. 135 Sé&o vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem
indicagéo dos recursos correspondentes.”

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢éo justificativa. Condigbes estas devidamente
comprovadas no processo em comento, notadamente nos anexos |, I, lll, IV e V.

A autonomia do Poder e a sua fungéo fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para que o
papel das Instituicbes tenha legitimidade na consolidagdo do processo democratico. Assim a defini¢do de limites e/ou
critérios aprovados pelos instrumentos legais é a garantia de que este Legislativo exerce com plenitude o seu papel
constitucional.

il — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe, conforme
preceitua o artigo 43 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, encerro meu voto
relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 352/2022, de autoria do Poder Executivo, em face de sua
adequacdo a Legislagéo pertinente, bem como aos dispositivos regimentais aplicaveis.
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Sala das Comissdes, Curitiba/Pr em, 26 de Julho de 2022.

Assinado Digitalmente
DEP. LUIZ FERNANDO GUERRA

Relator

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 01/08/2022, as 11:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1583 e o
codigo CRC 1D6A5C9B3D6E3EB
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INFORMACAO N° 5897/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 352/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Or¢amento. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de julho de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Orgamento.

Curitiba, 1° de agosto de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 01/08/2022, as 11:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5897 e o
codigo CRC 1D6E5B9C3D6C3BA
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